Mattheus archiabbas eiusque collegae nuntiant visitatores monasteriorum 
ordinis sancti Benedicti nuper in capitulo triennali electos nunc profecturos esse 
ad visilanda tam in capile, quam in membris monasteria. 

Eredetije a pannonhalmi fóapátsági It. C. 26. I. P. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS, 

378. 

Buda, 1528 márczius 21. 

A királyi tanács tagjai Czibak Imre kijátszásáról. 

Agriensis (Thomas de Zalahaza) Petro Sadobrich provisori 
arcis Gyula Georgii Marchionis Brandenburgensis: «Modo Regia 
Maiestas et regentes Hungarie fecerunt gratiam cum domino Cibak 
ita, si restituet episcopatum et sedebit in pace». Nicolaus Thuróczy 

magister curiae eidem: «Quamprimum restituet (Cibak) episco- 
patum, tu etiam occupes bona ipsius ! et facias te ostendere, quod 
nescis quid est inter Regiam Maiestatem et ipsum Emericum con- 
clusum». 

Müncheni Reichsarchiv. Brandenburgica. c. CCIX. f. 36. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

379. 

Buda, 1528 márczius 24. 
Az egri püspök jelenti Ferdinánd királynak, hogy Zapolyay János meg- 

futamodása után emberei Munkácson egybegyülve ujból tanácskoznak és köve. 
tüiket a visszatérésre lelkesitik. Helyesnek mondja a Czibak Imre váradi püspök- 
kel szemben követett eljárást. 

Serenissime Rex... Que ex litteris nomine nostrum omnium 

datis Maiestas Vestra intelliget, nolo repetere. Venit hodie ad me 
Suffraganeus Varadiensis ab Emerico Czybak, qui mihi privatim 
declaravit, exhibitis etiam quibusdam litterarum exemplis, quem- 
admodum post Joannis fugam omnes fere illius assecle in arce 

Mwnkach ad Paulum Arthandi convenerant, novosque cetus insti- 
tuant et animos hominum ad reditum et expectationem Joannis 
erigant. Hii mihi non tam amore et desiderio Joannis, quam metu 
pene et supplicii videntur insanire, ac meo quidem iudicio recte 
est factum, quod Czybak gratiosum Vestre Maiestatis responsum 
habuerit, nam in hunc unum multorum est respectus, ad eiusque 

! Haereditaria. 

24* 
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arbitrium alii sese accomodabunt. Quid Dominus Gaspar Horwath 
illi promiserit, cum sciret, quantum in eo homine esset ad res 
Maiestatis Vestre stabiliendas momenti: ex hoc litterarum exemplo 
incluso presentibus ! cognoscet; videbat Dominus Gaspar ex huius 

Czybak nutu Radych, Joannem Kallay et quitquid est vicine nobili- 
tatis pendere, quamvis per eum nuncium, qui nuper a nobis est 

expeditus, ne verbum quidem fecerit de mille colonis. Si fidus erit, 
ut spero, si serviet: poterit eum Maiestas Vestra ornare pro suis 
meritis; ad ea tamen prestanda, que ne ipse quidem nuper optavit, 

non arbitror Maiestatem Vestram esse obligatam?. Deus optimus 
maximus Vestram Maiestatem felicissimam nobis et christiane reli- 
gioni servet et tueatur. Bude XXIIII. die Martii anno Domini mil- 

-lesimo quingentesimo vigesimo octavo. 

Eiusdem Maiestatis Vestre servus humillimus 
Agriensis. 

Kívül : Sacre Regie Maiestati Domino meo clementissimo. 

Egy iv papír egyik oldalán veresviasz záró gyürüpecséttel. — Bécsi cs. és k. házi 
stb. levéltár : H ica. 1528. jan.—jun. 44. 

anganrree- Közli: BuNvITAY VINCZE. 

380. 

Ujhely, 1528 márczius 25. 

Mezteghnyei Bodó Ferencz, Pétert szentmihdlykovi várnagyot, mert ama 

várat urának, Gerendy Miklós erdélyi püspöknek vagy kiküldöttjének átadta, 

mint becsületes embert megnyugtatja. 

. NosFranciscus Bodo de Mezthegnyew etc. fatemur et recogno- 

scimus per presentes litteras nostras, quod nos Egregium Petrum 
familiarem nostrum, tanquam Castellanum nomine nostro in castro 
Zenthmyhalkew existentem, ex eo, quod idem castrum Reverendis- 
simo Domino Nicolao de Gherend Episcopo ecclesie Albensis 
Transsilvane aut hominibus suis per suam dominationem ad id 

! Meg van e csomagban 38. sz. a. 

? Vingárti Horváth Gáspár, erdélyi királyi helytartó idézett levelében ez 

áll : «Assecuramus per presentes Reverendissimum Dominum Emericum Czybak 
Episcopum Waradiensem auctoritate Regia per Maiestatem Suam in huiusmodi 
assecuratione nobis adhibita et concessa, ut quoscunque in talibus assecuraremus, 
Sua Maiestas promisit in verbo suo Regio observaturum, promittimusque eidem 

Domino Emerico Czybak ad fidem et honorem nostrum: ut si sua Reverendis- 
sima Dominatio a parte Joannis Zapolyensis reflectitur... ex tunc Sua Maiestas 
in regno Hungarie vel hic (Erdélyben)... Domino Emerico Czybak mille iobagio- 
nes sessionatos dare et conferre dignabitur... Datum in Mykefalwa in festo Beati 
Gregorii Pape (márc. 12.) anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo octavo». 

deputatis dedit et manibus eiusdem Domini Episcopi vel hominum 
ipsius assignavit, — eundem igitur Petrum tanquam bonum virum, 
qui honori suo ad plenum satisfecit, quietum et expeditum reddi- 
dimus, imo reddimus et committimus harum nostrarum vigore et 
testimonio litterarum mediante. Datum in Wyhel in festo Annun- 
ciationis Beatissime Virginis Marie anno Domini millesimo quin- 
gentesimo vigesimo octavo. 

Egy negyediv papiron aláírás és pecsét nélkül. — Bési cs. és k. házi, udvari és 
állami levätdr: Hangarica. 1528. jan. —jun. 59. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

381. 

Buda, 1528 márczius 25. 

Szalahdzy Tamás egri püspök, kir. kanczellár sürgeti Oláh Miklóst, hogy 
a királyné udvarából a királyéba menjen át. 

Scripsi ad Maiestatem reginalem, ut cum eius bona gratia 
liceat vos sequi regis curiam, nec dubito, quin possim impetrare; 
sunt enim rationes non leves, pro quibus vel ipsa Maiestas reginalis 

sua sponte vos mittere ad hoc officii deberet. Rogo ne quid diffi- 
cultatis aut morae interponatis. Experiemini magno id vobis et 
commodo et honori futurum; dabo operam, ut thesaurarius aliquid 

viatici aut mittat, aut deputet... Nemo nostratium apud regem est, 
qui expedire quidquam possit, quod non mihi tantum, id est cancel- 
lario, sed toti regno maximum detrimentum afferre poterit. Rescribas 
mihi per primam postam te esse paratum, ut acceptis a me litteris 
ad Maiestatem regiam et aliqua instructione, sine mora voles celer- 
rime... Budae in festo Annunciationis Mariae Anno Domini. 1528. 

Oláh Miklós levelezése. Budapest, 1875. 2. 1. 

382. 

Sopron, 1528 április 3. . 

Királyi biztosok itélnek a Csepreg melletti Szt.-István király anyaegyháza ! 
és hozzátartozó (alsó-felsó-)szakonyi fiókegyház kegyurasága ügyében. 

Nos Theodoricus ecclesie Nove Civitatis Episcopus, Andreas 
decretorum doctor prepositus ecclesie Strigoniensis, Georgius de 

! Ma Szentkirály néven puszta, Csepregtöl keletre. 
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Liechtenstein baro in Muran, loachimus Marsthakk camere seu 

fisci regii procurator, loannes Cuspinianus doctor, Michael lector 
de Alba Regali et Stephanus Amade castellanus et provisor castri 
Owar, commissarii Regie Maiestatis in dieta presenti hic Sopronii 
ad causas incolarum regni Hungarie ex una et archiducatus Austrie 
partibus ab altera audiendas et fine debito terminandas specialiter 
deputati, significamus... quod, quamvis inter alias causas et lites 
eorundem incolarum causa quoque plebanie ecclesie sancti regis 
Stephani parochialis prope opidum! Chepreg fundate et filialis 
ecclesie in villa Zakon fundate, cum coram nobis versata fuisset, 
inter partes litigantium tunc officialium scilicet Regie Maiestatis atque 
Archiducis Austrie nobiles Clementem Haller castellanum de 
Kezeg? et Balthasar de Barson castellanum castri Chokakeu magni- 
fici domini Francisci Kanisay, ex quorum iam predictorum offici- 
alium tractatis ac probationibus intelleximus sane, quod iam prefate 
ecclesie sancti regis Stephani cum sua filiali ecclesia et suis pos- 

sessionibus pertinuisset semper atque 4mposterum pertineret ius- 
patronatus ad magnificum dominum Franciscum Kanisay. Pro 
partium itaque bona pace ac concordia sano duximus consilio et 
iuris processu decidendum, quatenus honorabilis dominus plebanus 
et archidiaconus Soproniensis eligeret unum presbiterum probum 
ac idoneum ad prefatam ecclesiam regendam, quem magnifico 
domino Francisco Kanisay presentare deberet, et cum eidem ido- 
neus videretur, eandem plebaniam donare ac conferre illi confirma- 
reque in eadem vellet. Preterea ad partium voluntates nos accomo- 
dantes et eisdem obtemperantes decrevimus et iure mediante deter- 
minavimus, quod si idem plebanus electus ac confirmatus per 
prefatum magnificum dominum per se et sine adiumento capellani 

sufficiens esset, extunc tanto temporis et anni spatio in ea ecclesia 
parochiali resideret ac se contineret, quanto etiam circa filialem 
ecclesiam in Zakon fundatam. Finaliter autem consentientibus parti- 
bus ac a nobis optantibus pro vinculo ac liga bone pacis et con- 
cordie imposuimus violanti et rumpenti penam florenorum ducen- 

torum nostrum iudicium ac latam sententiam in sede iudiciali 

nostra factam. Quibus itaque iam cause prefate per nos decise 

clausulis ac articulis partes litium obtemperantes et consentientes, 
per predictum... plebanum et archidiaconum Soproniensem 

Matheum presbiterum de Chepreg cognomine Solya presentatum 

! Igy. 
2 Igy. Helyesen Kewzeg, azaz Kőszeg. 

ac commendatum... Franciscus Kanisay cum vidisset ac idoneum 
ad prefatam ecclesiam agnovisset regendam, prout est iurispatro- 
natus, eidem presbitero Matheo predicto eandem plebaniam cum 
filiali ecclesia et suis omnibus proventibus ac possessionibus, scilicet 
vineis, molendinis, pratis ac ceteris omnibus ad eandem pertinen- 
tibus, contulit et ex speciali erga Deum habita charitate et in illum 
Matheum prefatum gratia, iure perpetuo possidendam fore concessit . . 
Datum Sopronii feria sexta proxima ante Dominicum Ramispal- 
marum anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo octavo. 

Egykorü másolat a hg. Eszterházy lt.-ban. O. Nro. 40. 

Közli : DR. KARÁCSONYI JÁNOS. 

383. 

Gyulafehérvár, 1528 május 4. 

. Gerendy Miklós erdélyi püspök, királyi kincstartó értesíti a szász papság 
födekänjdt Erdélybe érkeztéről; de mivel most az ország dolgai miatt csak 
néhány napig tartózkodhatik székhelyén, felhívja, hogy hivatalos tisztelgésöket 
akkorra halaszszák, ha majd újra vissza fog térni. 

Venerabilis nobis in Christo sincere dilecte. Potuit vel rumore 
ipso ad vos pervenisse, nos ex Dei maximi clementia in has partes 
regni Hungarie Transilvanas salvos applicuisse, ubi inter munia 
regalia hoc quoque maxime in votis nostris esse, ut ecclesiam, hoc 

est sedem nostram Albensem adeamus, illic, quantum per negotia 
regia licuerit, demoraturi. Novimus autem pro syncera erga nos 
vestra devotione vos et districtus vestri plebanos ceterosque viros 
ecclesiasticos vestro ductu et exhortatione, ut par est, ad obedien- 
tiam nobis prestandam sponte apud nos comparituros, quos cum 

omni favore et benivolentia nostra semper excepturi sumus, tum ut 
vos et omnes ex Dei benignitate nobis commissos agnoscamus, 
tum ut invicem in Domino consolemur. Sed serenissimi principis 
nostri mandata regnique Sue Maiestatis negotia, et ea ardua, nos 
urgent adeo, ut in hoc primo adventu nostro paucissimis diebus 

domi nostre permanere possimus, at regiis negotiis Deo iuvante 
compositis, rursum in sedem nostram revertemur. Sed cum igno- 
remus quo die id futurum sit, vos admonitos esse volumus, ut hac 

vice vos vestrosque domi contineatis, neque generaliter (nisi forte 
aliqui propter loci vicinitatem aut alias suopte consilio suaque 
voluntate) ad nos venire debeatis. Cum vero negotia regia com- 
pon [....] ad sedemque nostram redibimus, vos aut per litteras 
aut per nuncios certiores reddemus, quo die et termino apud nos 
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constitui debebitis. Interim domi vestre permanere potestis. Datum 
Albe in edibus nostris in festo beati Floriani martiris. Anno Domini 
millesimo quingentesimo XXVIII. 

Nicolaus de Gherend, 
Electus Ecclesie Alben. Transilvane, The- 

saurarius Regius etc. 

Idem Transilvanus et Thesaurarius 
| Manu ppr. 

Kívül: Venerabili Magistro Luce Plebano de Berthalom 
Decano Generali Sedis Megyes, Nobis in Christo syncere dilecto. 

Haner, Miscellanea Historiam Hungariae et Transsilvaniae inprimis Ecclesiasticam 
illustrantia I. 196. Fabrífins, Urkundenbuch zur Qesch. des Kisder Kapitels 192—193. 

384. 

Buda, 1528 május 9. 

Szalaházy egri püspök, Czibak Imrétől nyert értesülése nyomán tudatja a 
királylyal, hogy Zapolyay János követe visszaérkezett a töröktől, ki elhatározta, 
hogy János visszahelyezése végett bejó Magyarország pusztítására ; kéri tehát az 
Isten, a vallás és saját gyermekeinek szerelmére, gondoskodjék az ország kellő 
védelméről. 

Serenissime Rex. 
Czybak per Suffraganeum ecclesie Varadiensis rem certam et 

exploratissimam mihi nunciat secretius tamen, credo, ut honori 
Joannis, cui antea servivit, parceret: significat rediise nuncium 

Joannis Zapoliensis, quem autumno superiore ad Turcam miserat, 
et ad dominum suum hiis diebus celerrime contendisse. Retulit hic 
Emerico Czybak: confectum esse apud Turcarum Cesarem ex 
Joannis sententia negotium, venturumque eum ad huius regni per- 
niciem simul, ut Joannem restitueret; id quod egregie congruit cum 
illis litteris, quas Balibeg ad dominum Ladislaum More nuper 
lingua rasciana scriptas dederat. Cum itaque eadem undique affe- 
rantur, nec dubitare possit Maiestas Vestra de conatibus hostium: 

per amorem Dei et religionis, liberorum suorum, atque huius regni 
salutem, dignetur quanta maxima possit sedulitate apud istos prin- 
cipes, subditosque suos perficere, ut subsidium tantum quantum 

ad tuendam non solum Hungariam, que prima est hostibus obiecta, 
sed provincias suas, totamque Germaniam... (a tóbbi hiányzik).